
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Numero 52 

Data   21-10-2020 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE EVENTI E 

MANIFESTAZIONI ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Montefortino organizza per l’anno 2020 una serie di eventi e 

manifestazioni di carattere culturale, enogastronomico e musicale; 

  

CONSIDERATO che per la realizzazione delle varie manifestazioni in programma, di rilevanza 

regionale e sovra regionale, sono necessarie attività ed operazioni che prevedono la collaborazione 

professionale di diversi soggetti che svolgano attività di organizzazione, promozione e divulgazione 

specifica curandone tutti  gli aspetti organizzativi, dalla fornitura delle necessarie attrezzature alla 

pubblicizzazione dell’evento; 

 

ESSENDO l’Ente è sprovvisto di mezzi, personale e competenze per provvedervi in proprio, in 

amministrazione diretta; 

 

CONSIDERATO che in passato il Comune di Montefortino si è avvalso per la realizzazione di tali 

eventi della collaborazione, sempre proficua e positiva,  dell’Associazione Pro Loco di Montefortino; 

 

DATO ATTO che il soggetto esterno cui affidare questi complessi e articolati adempimenti viene 

individuato anche per l’anno 2020 nell’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI MONTEFORTINO come 

associazione senza scopo di lucro corrispondente alle esigenze da soddisfare per la realizzazione di 

eventi e manifestazioni da parte di questo Ente;  

 

PRECISATO che potranno essere impiegati, mezzi, strutture e personale comunale, e che sarà 

autorizzata l'occupazione gratuita di spazi e aree pubbliche necessari per l'allestimento degli 

eventuali palchi, stand, gazebi e quanto altro ritenuto necessario per lo svolgimento dell’evento; 

 

RICHIAMATA la DGC n.39 del 19.08.2020 Ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE 

EVENTI E MANIFESTAZIONI ANNO 2020. INDIRIZZI” con la quale si deliberava: 

 

1. DI INDIVIDUARE nell’Associazione Pro Loco di Montefortino il soggetto a cui affidare 

l’organizzazione e la gestione degli eventi e delle manifestazioni programmate dal Comune 

di Montefortino per l’anno 2020; 

2. DI INCARICARE il Responsabile del competente servizio di predisporre gli atti necessari 

all’affidamento dell’incarico; 

3. DI PRECISARE che saranno anche impiegati mezzi, attrezzature e personale comunale, e 

che sarà consentita l'occupazione gratuita di spazi e aree pubbliche necessari per 

l'allestimento degli stand, come prevede il Regolamento per l'applicazione del canone per 

l'occupazione di spazi e aree pubbliche. 

4. DI DARE ATTO che verrà assegnata la somma di euro  € 3.000,00 a copertura dei costi di 

realizzazione ed organizzazione delle manifestazioni e degli eventi promossi da questo Ente; 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 52 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 

vigente; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

CONSIDERATO CHE la somma complessiva di € 3.000,00 a titolo di contributo, trova imputazione 

al Capitolo del bilancio 2020 N. 2332/0 intervento  07.01-1.04.04.01.001 che offre sufficiente 

disponibilità e che la somma deve essere impegnata a favore dell’Associazione PRO LOCO  di 

Montefortino;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del contributo a copertura dei costi di 

organizzazione, promozione e realizzazione degli eventi e delle Manifestazioni programmate dal 

Comune di Montefortino per l’anno 2020 all’Associazione Pro Loco di Montefortino; 

 

PRECISATO CHE è obbligo per la suddetta associazione presentare specifico rendiconto a questo 

Ente, entro il 31 gennaio 2021, relativo a tutte le spese sostenute per le attività sopra indicate. Nel 

caso in cui si rileverà dal rendiconto una spesa per un importo inferiore a quanto anticipato da 

questo Ente a titolo di contributo, si procederà al relativo recupero delle somme;   

 

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la DGC n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto: “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO). Anno 

2020”; 

 

VISTA la DCC n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la DCC n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 18.08.2001, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 quale somma corrispondente al 

contributo concedibile all’Associazione Pro Loco di Montefortino, al Capitolo del bilancio 

2020 N. 2332/0 intervento 07.01-1.04.04.01.001 che offre sufficiente disponibilità; 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 52 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

3. DI LIQUIDARE all’Associazione Pro Loco di Montefortino la somma complessiva di euro 

3.000,00 impegnata al capitolo del bilancio 2020 N. 2332/0 intervento n. 07.01-1.04.04.01.001 

che offre sufficiente disponibilità; 

 

4. DI STABILIRE CHE È OBBLIGO per la suddetta associazione presentare specifico 

rendiconto a questo Ente, entro il 31 gennaio 2021, relativo a tutte le spese sostenute per le 

attività sopra indicate. Nel caso in cui si rileverà dal rendiconto una spesa per un importo 

inferiore a quanto anticipato da questo Ente a titolo di contributo, si procederà al relativo 

recupero delle somme;   

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 26-10-2020 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 52 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

 

Lì 26-10-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 26-10-2020   

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

N. 585       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 26-10-2020 al 10-11-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 10-11-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 


